DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  89Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 40.116, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor JOÃO VICTOR RODRIGUES SANTOS, matrícula nº
0101727, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-01, a
partir de 27-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 919284
PORTARIA Nº 40.084, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 -
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 18/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 004319/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar
de:Cargo atual Cl Nv

Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101082
WELLINGTON
FARIAS DOS

REIS

Auditor de Controle
Externo-Direito

B 02
Auditor de

Controle Externo-
Direito

C 01 07/03/2023

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 919251

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.106, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 163/2023, de 14-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004235/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEANDRA NAZARÉ ROSSY THOMÉ BITAR, Assessor
Administrativo, matrícula nº 0101232, 4 (quatro) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 14 a 17-3-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 919375
PORTARIA Nº 40.104, DE 23 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 160/2023, de 13-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004225/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar Técnico de Contro-
le Externo, matrícula nº 0695432, 4 (quatro) dias de Licença em prorroga-
ção para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94,
no período de 9 a 12-3-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 919370
PORTARIA Nº 40.105, DE 23 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 162/2023, de 14-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004227/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0580090, 4 (quatro) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de
14 a 17-3-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 919371
.
.

ERRATA
.

Errata de Publicação
N° Publicação DOE: 35.333 de 22/03/2023.
Protocolo n° 917333
Data do certame: 05 de abril de 2023.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia
05 de abril  2023.

Onde se lê: Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de
Habilitação: Até às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 02 de
abril de 2023.
Leia-se: Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habi-
litação: Até às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 05 de abril
de 2023.

Protocolo: 919362
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.911, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2023-SECIN, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 001879/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA PINHEIRO XERFAN, matrícula nº 0101502,
para participar da Reunião do Comitê Técnico de Ouvidorias, Corregedo-
rias, Controles Interno e Social e do VIII Congresso Internacional de Con-
trole e Políticas Públicas, em Salvador - BA, concedendo-lhe 03 (três) diá-
rias e ½ (meia), para o período de 28-02 a 03-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 919348
PORTARIA Nº 39.934, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2023-JSR, protocolizado sob o Expe-
diente nº 001939/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA ROCHA, matrí-
cula nº 0101026, para participar do “VIII Congresso Internacional de Con-
trole e Políticas Públicas”, em Salvador - BA, concedendo-lhe 04 (quatro)
diárias e ½ (meia), para o período de 28-02 a 04-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 919363
PORTARIA Nº 40.091, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memo. Nº 051/2023 – ATRICON, protocolizado sob o
Expediente nº 003219/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RAPHAEL BORGES REIS E SILVA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101099, e JENNER MACIEJEWSKY ROCHA,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100707, para participarem do
Encontro Técnico da Rede InfoContas, em Brasília - DF, concedendo-lhes 3
(três) diárias e ½ (meia), para o período de 21 a 24-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 919360
PORTARIA Nº 40.074, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2023-Gab.Militar/TCE-PA, protoco-
lizado sob o Expediente nº 003883/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Cel. QOBM KLEBSON LOAIR LÁZARO MANSOS BENTES, ma-
trícula nº 5724198, para inspeção na UR2, em Marabá-PA, concedendo-lhe
02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 15 a 17-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 919369
.
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 08/2023-MP/CGMP.
O CORREGEDOR GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput,